Vers. 7. Quia homo, homo de domo Israelis, et de proselytis qui peregrinantur in domo Israelis, qui ab alienatus fuerit a me, et posuerit cogitationes suas in mente sua, et pœnam iniquitatis suæ posuerit ante faciem suam, et venerit ad prophetam, ut interroget eum in me, ego Dominus respondebo ei in eis quibus detinetur. Hæc apertius iteravit. Omnis, inquit, quicumque se a mea cura abalienarit, et duce mala cogitatione usus fuerit, sciensque pœnam, quam ego malis comminatus sum, ea contempta accesserit ad aliquem pseudopropheta, a me videlicet cupiens quid facto opus sit intelligere, ego, inquit, respondebo, et permittam ut propheta vocatus ea respondeat, quæ illius cogitationibus consentanea sint. Deinde dignum supplicium minatur :

η'. Καὶ στηριῶ τὸ πρόσωπόν μου ἐπὶ τὸν ἄνθρωπον ἐκεῖνον, καὶ θήσομαι αὐτὸν εἰς ἐρημον, καὶ εἰς ἀφανισμόν<sup>98</sup>, καὶ ἐξαρῶ αὐτὸν ἐκ μέσου τοῦ λαοῦ μου, καὶ ἐπιγνώσθεσθε ὅτι ἐγὼ Κύριος. Καὶ δεῖκνυς ὡς οὐ περὶ τῶν θεῶν ταῦτα λέγει προφητῶν, ἀλλὰ περὶ τῶν τὸ μὲν ὄνομα ἔχόντων, τοῦ δὲ πράγματος ὄντων ἐρήμων, ἐκτίγατε·

Vers. 8. Et firmabo faciem meam super hominem illum, et ponam eum in solitudinem, et in interitum, et auferam eum de medio populi mei, et cognoscetis me esse Dominum. Et ostendens non de divinis prophetis hæc a se dici, sed de iis quibus est solum prophetæ nomen, et qui ab ipsa re omnino destituti sunt, subjecit :

<sup>h</sup> Il Paral. xviii, 10.

VARIE LECTIONES.

<sup>90</sup> B προηγόρευεν. <sup>91</sup> τὰς. Des. in B. <sup>92</sup> A εἶπον, pro εἰπόν, ut videtur. <sup>93</sup> A ἐπιστρέψατε καὶ ἀποστρέψατε. <sup>94</sup> ἀπὸ τῶν ἐπ. ὑμῶν. Hebr. ab idolis vestris. <sup>95</sup> προσηλ. A . . . καιμένων, pro προσκειμένων, ut videtur. Ita enim est in Alex. et Compl. <sup>96</sup> οἴκῳ. Des. apud LXX et in Hebr. <sup>97</sup> τὰ ἐνθυμήμ. ζύτ. Hebr. idola sua. Conf. vers. 4. <sup>98</sup> A ἔχεται. <sup>99</sup> θήσομαι—ἀφανισμ. Hebr. desolabo eum, ut sit signum, utque in proverbium abeat. Pro ἐρημον in Ald. est σημεῖον.

**VERS. 9, 10.** *Et propheta si erraverit, et locutus fuerit sermonem, ego Dominus errare feci prophetum illum, et extendam manum meam super ipsum, et delebo ipsum de medio populi mei Israelis. Et capient iniquitatem 767 ipsorum.* At non est iudicis proprium et decipere prophetam, et in errorem inductam punire. Non igitur secundum efficaciam ait se prophetam in errorem inducturum esse, sed secundum permissionem, hoc est, cum possim ipsius statim mendaciam redarguere, sustineo, ut divina lenitate usus permitto, ut dolo utatur, quem voluntate, non autem necessitate exercet. Idecirco etiam per supplicium comminatur, et male interroganti; et male respondenti.

*Secundum iniquitatem enim, inquit, interrogantis, sic etiam iniquitas prophetae erit. (Vers. 11.) Ne erret amplius domus Israelis a me, et ne polluantur amplius in omnibus delictis suis: et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum, dicit Adonai Dominus.* Non sine causa, inquit, hoc illis infligam supplicium, sed ut illorum interitu populo meo benefaciam, et eum ab illorum impietate vindicem. Volo enim ipsum habere pro populo, et esse illorum Deus, omni eos cura prosequens.

**VERS. 12-14.** *Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, terra si peccaverit contra me, ut delinquat delicto, etiam extendam manum meam super eam, et conteram ipsius firmamentum panis, et emittam in eam famem, et auferam de ea hominem et iumentum, et si fuerint tres viri hi in m dio ejus, Noachus, et Jobus, et Daniel, ipsi in iustitia sua salvabuntur, dicit Adonai Dominus.* Si nationem quae peccarit, inquit, punire voluero, et fame necare, et ii qui poenitentur noluerint ad poenitentiam adduci, nullam 768 veniam consequentur, ne si Noachus quidem, et Jobus, et Daniel in ipsis inventi fuerint. Verum hi certe iustitiae suae colligent fructus, et salutem adipiscentur; sed illos ad illato supplicio minime liberabunt. Horum autem virorum mentionem fecit, siquidem his quae dicta sunt, consentiebant ea quae illorum tempore acciderunt. Nam et Noachus in impiorum generatione inventus haudquaquam potuit eos a diluvii exitio liberare, qui noluerunt ad poenitentiam adduci. Et Daniel similiter, eam captivitatis tempore vigeret, alios propter ingentem ipsorum impietatem ab illatis malis haud vindicavit: ipse tamen bello captus hostibus superior evasit, et eos, a quibus in servitute abductus erat, sibi subjectos habuit. Neque filius Jobi parentis iustitia profuit: sed ipse solus adversarii superavit insidias. [15-20.] Rursus autem aliis pluribus haec

θ, ι. Καὶ ὁ ὁ προφήτης ἐὰν πλανηθῆ, καὶ λαλήσῃ λόγον, ἐγὼ Κύριος πεπλάνηκα αὐτὸν τὸν προφήτην ἐκείνον, καὶ ἐκτενῶ τὴν χεῖρά μου ἐπ' αὐτόν, καὶ ἀφανίσω αὐτόν ἐκ μέσου τοῦ λαοῦ μου Ἰσραὴλ. Καὶ λήψονται τὴν ἀδικίαν αὐτῶν. Ἄλλ' οὐκ ἔστιν ὄνιον τοῦ δικαίου κριτοῦ, καὶ πλανῆν τὴν προφήτην, καὶ πλανηθέντα κολάζειν. Οὐ τοίνυν κατ' ἐνέργειαν λέγει τὸν προφήτην πλανῆν, ἀλλὰ κατὰ συγχώρησιν· τούτεστι, Δυνάμενος αὐτοῦ παρὰ τῆς ἐλέγχειν ὃ φεῦδος, ἀνέχομαι, καὶ μακροθυμῶ, καὶ συγχωρῶ ὃ κεχρησθαι τῇ ἐξαπάτῃ· γνώμη γὰρ, καὶ οὐκ ἀνάγκη ταύτην ἐπιτηδεύει. Διὸ καὶ τὴν ἰσὴν τιμωρίαν ἀπέλει, καὶ τῷ κακῶς ἐρωτῶντι, καὶ τῷ κακῶς ἀποκρινομένῳ.

Κατὰ τὸ ἀδικημα γὰρ, φησί, τοῦ ἐπερωτῶντος, ὡσαύτως καὶ τὸ ἀδίκημα τοῦ προφήτου ἔσται, (ια.) ὁπως μὴ πλανῶνται ἔτι οἶκος τοῦ Ἰσραὴλ ἀπ' ἐμοῦ, καὶ ἴνα μὴ μαλινῶνται ἔτι ἐν πάσι τοῖς παραπτώμασιν αὐτῶν· καὶ ἔσονται μοι εἰς λαόν, καὶ ἐγὼ ἔσομαι αὐτοῖς εἰς Θεόν, λέγει Ἄδωναι Κύριος. Οὐ μάτην, φησί, ταύτην ἐκείνους ἐπάξω τὴν τιμωρίαν, ἀλλὰ διὰ τοῦ ἐκείνων ὀλέθρου τὴν λαόν μου εὐεργετῶν, καὶ τῆς ἐκείνων ἀσεβείας ἐλευθερῶν. Βούλομαι γὰρ αὐτὸν ἔχειν λαόν, καὶ εἶναι αὐτῶν θέλω Θεός, πᾶσαν αὐτῶν κηδεμονίαν ποιῶμενος.